cordationis se iugiter exerceat. z h̄ sciens querit in dño p̄ meditationē delectari. **R**espondet q̄ h̄ agēdo de seip̄t vias istī spū nis z q̄si claustro concludit/ ne vagari li beat extra se. cui consonū est illd de cāticz. **S**icut lilium inē spinas. q̄ sunt ibi q̄si se pes ab extra ne dissipator introeat. z ab i tra ne exeat vaga. i. vane acta. **I**taq̄ meli⁹ est sibi facere deū delectatiōē forte min⁹ castā q̄ honestū sit/ q̄ mūdi. carnis z dia boli delectatiōibz inherere. **R**ursum in ferebat. q̄ fastidio sibi sunt oēs mūdi cir ca prios occupationes q̄ntūcūq̄ videāt pie vel honeste. quēadmodū si sponsa ni hil aliō q̄rat nisi q̄ impetret illd de cāticz iniriū. **O**scule me osculo oris sui. **Q**uerit itaq̄ solū amare z amari. **S**z mirādū eēt nimis si non has amorz delicias corripet aliq̄n pius sponus flagello nūc interius nūc exteri⁹. exponēdo videlz eā aliq̄n periculis. sicut oportz q̄ nicticozar q̄ntūcūq̄ domiciliū qd̄ eū p̄regat a contradictione aliaz auiū custodiat/ aliq̄n veniat in ap tū p̄ necessitate cibi vel pulloz. **P**asser itaq̄ solitari⁹ in tecto/ cogitur ad iferiora de scēdere/ sicut moyses de montz caligie ad pplm̄ rebellantē. **Q**uid igitur finalr̄ cōcludēdū ē. nisi q̄ sapia dimit⁹ inspirata/ q̄ est vnctio docēs de oibz gr̄a dirigēs mo re sessoris z eq̄tat⁹ dei z q̄drige aminadab .i. spontanei z curr⁹ dei q̄ decē milibz mul triplex ē/ sufficiēter hoīez in deo spantē et de salute sua solicitū/ edocebit. **E**t iāsi tal sol⁹ cludatur in cella aut si solitudinē de ferroz exēplo marie egiptiace/ z pauli pri mi heremite/ z marie magdalene/ cum si milibus ceteris/ solitarius inhabitet.

**E**xPLICIT hoc opusculū de delectatione q̄renda in diuino officio ad instantiā fratris symonis bastardi de salinis pro tūc conuētualis celestinoz lugduni

**Q**ue sequuntur alie questiones

**Q**ueritur quan do mittitur pctm̄ mortale i voto obedie **R**ndetur q̄ maiores p̄cipiētes aliqd̄ sub dit⁹ suis non intēdūt ligare aīas eoz nec debēt. **E**t iō si q̄s aliqd̄ sibi iniūctū a ma iore/ ex negligētia aut incuria/ nō sic ad i pleret aut differret/ non prop̄ hoc pecca ret mortalr̄. **S**ec⁹ si hoc ageret ex contem ptu. **D**icitur at̄ q̄s proprie peccare ex con temptu. quando facit aliquē actū. motus

suum / z oem actonem habeat pro regula  
 q' vbi celebrans magis eleuat intentonem  
 suam caritativam in deum z proximum / illic ce  
 teris pibus plus proficit. Ac si diceret / do  
 mine miserere omnium sicut scis et potes.  
 z scis me z vis orare debere. Deniq' pre  
 figi non potest regula generalis / quin ali  
 quando plus afficiat homo dum orat p  
 vno. quandoq' plus du orat pro plurib'.

**Item** nulla est missa qui possit aut de  
 beat celebrari qn oes pphedat. q's ecclia  
 pphedit. Et si pterit valorem ad aliqs pti  
 culares / hoc debz facere non p iudicando  
 huic ecclie statuto. **Demu** ceteris pari  
 bus salubrius est conari ad oratione ge  
 neralem ad deum couertendo se ad eum /  
 q's in particularibus fantasys / circa ho  
 mine occupari.

**Utrum queritur vtru**

in memeto in missa / sit tutum facere meo  
 riam specialem pro plurib' / propter cogi  
 tationes que possunt oriri ex psonaruz re  
 cordatione. Respondet consulendo p tu  
 tiori / q' melius esset anteq' quis accedat  
 ad altare / q' faceret suu memento speciale  
 hoc est q' dicat in corde suo / q' orare inte  
 dit pro tali z pro tali. Et tuc quando erit  
 in suo memeto in missa / cum his qui co  
 tinent in memento missalis sufficit cordi  
 aliter dicere / memento domine horu pro  
 quibus teneor et decreui orare / z horum  
 qui pro me orant. Nisi sit aliquis frater  
 mortuus pro quo oportet facere speciale  
 memento in speciali. Et hoc est tutu con  
 silium / etiam vbi no fecisset homo pro il  
 lo die aliquod recenter memoriale p ami  
 cis / sed haberet sufficenter in habitu / pre  
 sertim vbi celebrans est in publico / z vbi  
 probabiliter estimat / q' p tale memeto de  
 articulatuz / no inflamaretur ad deuotioez  
 specialem / sed potius inq'etaretur / z ad re  
 liqua dicenda in missa / minus reddere  
 tur idoneus.

**Queritur vtru**

de cogitationibus vanis aut noxijs q' su  
 perueniunt in canone aut in memento ibi  
 dem resistendum sit illis. Respondetur q'  
 non debet tunc se occupare quis circa il  
 las / sed vltra procedere. Hoc est tutissimu  
 et necessariu consiliu / etia vbi cogitatioez  
 videretur esse de comodis rebus z expedi

entibus / quia debet eis tunc dicere saltes  
 facto / venitis importune / no habeo nuc  
 boram aut locum respondendi vobis / ex  
 peccate temp' aliud dum vacabit. Porro  
 quoad cogitationes fedas / noxias et blas  
 femas / siue sit homo in missa siue alibi. il  
 le potius vincunt continendo nec respo  
 dendo eis q's pugnando. Scio quenda  
 qui ad occursum taliu / solitus est in ani  
 mo subridere / q'si subsannans / nec curas  
 imissiones istas fedas p angelos malos /  
 que inde protinus euanescent.

**Utrum liceret ex**

trahere musca vel aranea aut aliud huius  
 modi de sanguine cu cocleari paruo. aut  
 aliquo alio / non consecrato. Respondet  
 q' sic / presertim vbi no posset aliquid ta  
 le extrahi comode / cu digito consecrato  
 vel cu patena / aut aliquo tali. **Utru** si  
 caderz aut inueniret in sanguine / musca  
 aut festuca aut pil' aut filu aut aliqd tale  
 qd posset impedimtu aut nocumtu p'stare  
 sumti sanguine d'eret extrahi z qd in fie  
 ret. Rndet q' posset extrahi. z lauaret bñ /  
 z lotio sumeret si no e'et venenosaz musca  
 z festuca cobureret aut ipa vel cinis ei' po  
 neret in loco abdito vt in altari vel pisci  
 na. **Utz** graui' peccaret ille p cui' ne  
 glectu talia inueniret in calice. Rndet q'  
 tutu est facere conscia z p'fiteri / z est pctm  
 maius aut min' scd' q' negligens debuit  
 adhibere maiore cautela.

**Utrum quando po**

nitur vinu z aq' in calice si (vt sepe cotin  
 git) resiliat gutta vna vel apli' / z remane  
 ant ab int' int' labiu calic' z fundu deant  
 p' p'secrat' tales gutte dici p'secrate. Rndet  
 q' no presertim si sacerdos no intendit  
 nec int'edat coiter consecrare nisi illd vinu  
 qd est ifundo calicis. Pot' tñ illa gutta su  
 mi an ablut' sub int'edoe generali / si p'se  
 crata e' vt p'secrata / si no vt no p'secrata. Et  
 cautu e' vt sacerdos sit sollicit' ab initio vt  
 gilare circa talia / z circa pane ne mice ca  
 dat ab hostia z ne tales gutte remaneat. si  
 at sacerdos du aduertit an p'secrat' tles  
 guttas int'edit eas p'secrare / ipse sunt p'se  
 crate. S'lt' si heat in p'ncipio itent' co  
 secradi qcqd est p'secrabile / tuc totu cose  
 cratu est. **Utz** si qs omittat vt dubitat  
 omisisse aliquid in consecratione an deat

## Questiones quedam

solum reincipere ad id quod omisit/vel omisit se se credit/aut si ab inicio debet reincipere et quid de illis qui assuescunt reiteratorem. Respondet quod non est leuiter reiteratio facienda/et malum est consuescere presertim in verbis sacramentalibus/non debet iteratio fieri/nisi constet certitudinaliter quod verba non sunt dicta. Si autem dubitatio sit probabiliter tunc fiat reiteratio sub condicione implicita/sicut fit dum dubitatur de aliquo si fuerit baptisatus/ut dicatur sic in corde. Ego non intendo consecrare hanc hostiam/et tunc dicat verba. etc.

**Utrum** si quis sine lumine dicat missam/aut si deficeret lumen in media parte missae. Et maxime a consecratione usque in finem incurreret excommunicatio? Respondetur quod debet facere conscientiam tam sacerdos quam minister. non tamen est sententia excommunicationis super hoc lata.

**Utrum** necesse est accendere facem seu thorbiam in consecratione vel communicatione populi? Respondet quod obseruetur versus loci et temporis. et similiter in dando pacem in missis que non sunt mortuorum. Non putatur tamen quod aliquod istorum sit preceptum obligans. nec omissio debet reputari peccatum mortale. nisi fieret scienter ex contemptu/vel cum scandalo pusillorum.

**Utrum** hostia si sit in modico maculata/vel perforata/vel deturcata et non rotunda ut moris est/ quid fiet? Respondet quod talis non debet assumi in principio/ presertim ubi necessitas non urget. et potest alia haberi. Sed si sit iam sumpta et non potest alia peti consequenter sine scandalo. dimittatur ipsa/ et fiat conscientia postmodum de neglectu.

**Utrum** si quis dicat missam/ ita quod nullus ibi sit/ nisi is qui iurat eum/ teneatur ad confiteor dicere et vos fratres vel misereatur vestri? Respondet quod sic/ quia ille unus gerit vicem totius populi.

**Item** quantum spatium requiritur post perceptionem sacramenti ad digestionem eius/ ita quod si ex infirmitate vel alias homo euomerit iam non est necesse colligere quod euomerit? Respondet quod citius aut tardius fit digestio/ secundum qualitatem complexionum. Sed est certa regula/ quod si appareant species in vomitu/ ille debent colligi/ et sumi vel tantum corpus christi in vase mundo seruari/ alioquin si nullo modo appareant species/

ponatur vomitus in piscinam/ vel comburatur.

### Quam potestatem

habet abbas de iure/ in absolueno subditos? Respondeo quod habet potestatem ordinariam plenariam/ nisi pro quanto superior suus scilicet papa vel episcopus inuenit limitasse eam/ per iura scripta vel aliter. Potest in super potestate suam subdelegare.

**Utrum** abbas possit absolueri nouitios sicut presbiteros? Rursum puto quod sic.

**Utrum** illi qui adhuc sunt in laico habitu antequam habent habitum nouitiorum/ vel antequam habeant consensum quod recipiant per nouitios possint absolui ut supra? Respondeo puto quod sic. si habeant propositum temptandi ordinem. et religiones sine fraude. Ista tamen questio et precedens magis spectant ad iuristas. vel ad eos que sciunt iura positua. et consuetudines/ in religionibus approbatis.

**Utrum** abbas potest delegare suam potestatem/ et usque ad quem numerum descendendo? Respondeo quod potest delegare quod buscuque vult/ potest etiam quibus delegare dare potestatem quod eligent et nominent. tot et tales/ quos et quales voluerint/ et ipse auctoritate sua delegat eas. Et hoc stat cum illa regula/ quod subdelegatus subdelegare non potest/ verum est itaque sua auctoritate.

**Utrum** vicarius abbatis/ in absolueno habeat similem potestatem sicut abbas? Respondeo quod sic si sibi contulerit/ licet ipse di recte subdelegare non possit.

**Utrum** priores et maxime in illis religionibus. que non habent nisi unum abbatem/ qui toti religioni preest/ habeant potestatem sicut abbates. Et vtrum possint delegare et quibus? Respondeo quod priores habent potestatem ordinariam/ sicut curati parochiales. sed illam potestatem habent limitatam sepe per suum abbatem vel episcopum vel papam. possunt tamen subdelegare in illis casibus/ quod eis auctoritate ordinaria reliquit.

**Utrum** sacerdotes seculares eo iure quod sunt sacerdotes possunt absolui ab aliis sacerdotibus secularibus quibusque scilicet de casibus coibus? Respondet quod non secundum iura scripta/ sed consuetudo inualuit in oppositum scientibus prelatibus et tolerantibus/ et ita videtur sentire/ et dare licentiam. Sed de religiose secus est quod non possunt audire seculares

sine licentia suorum maiorum :

**U**trum sit celandū quicquid dicit in confessione sub sigillo confessionis? Respondet qd peccata et eorum circumstantie et ea que possent haberi cognitio peccatorum sunt de sigillo confessionis et de necessitate celanda. Alia etiam sunt celanda/tanquam secreta/si dicant bona fide et intentioe/nec tendunt ad subuersionem sed edificatiōem. etc.

**U**trum confitens possit dare licentiam confessori suo reuelandi quicquid ab eo audiverat in confessione/sive tangat confitentem/aut alium quempiam. siue etiam pro pace aliquorum adiuvem reformanda/aut pro ammonitione alicuius seu correptione aut huiusmodi. Respondet qd proprie loquendo non potest dare licentiam/qd confessio reuelat. Sed potest dicere extra confessionem. et ad huc cautela magna seruanda est in tali reuelatione et expedientius est/qd ipsemet confitens dicat qd dicendum est et presertim si sit dicendum in publico. Rursus dum tangit peccatum alterius secretum/confitens nullo modo debet reuelare nisi ad bonum ipsius sicut vult sibi fieri. et qd dicat tali et tale/qd prodesse debeat/non obesse.

**U**trum pro piculo vel damno temporalis/vel magis spiritualis/confitens aut confessor aut alterius persone singularis/aut plurium vel vnius et totius civitatis evitando possit aliquid sub sigillo confessionis auditum reuelari/dato saltem qd confessor diceret confidenti/qd talia non recipet sub sigillo confessionis/aut quod super hoc sit faciendum? Respondet qd nullo modo etiam pro salvando vno regno/licitum est confessionem reuelare. quia non sunt facienda mala. Nec sufficit dicere post audicionem confessionis/qd confessor non capit in confessione/ex quo iam audivit. Secus si a principio diceret sic. noli mihi confiteri. quia non volo tenere secretum illud quod dixeris. Et tunc iam non esset confessio sacramentalis/de cuius ratione est qd sit secreta/nisi aliter et alio modo sciatur.

**U**trum si quis peccauerit occulte/sic qd tale peccatum tangeret vel scandalizet civitatem/sive peccatum sit grave siue leve. Atque peccans teneat se ipsum publicare. Et hoc tangit religiosos? Respondet qd si peccatum sit de se publicum. si tunc hic supponit licet persona sit occulta tunc si per prelatum interroget de dicendo

veritatem/ipse debet illam dicere tam de se quam de alijs in casu tali. Et in hoc non potest se sed obedire legi dei et suo superiori/qui cogunt se reuelare. Potest tamen talis culpabilis/prelato suo interrogati in publico coram alijs sic dicere domine/quod scio patus sum vobis dicere ad prelatum. Si autem factum esset occultum de se et persona aliqua esset publice diffamata. vel accusata ipsa similiter dum interrogata superiore tenetur dicere veritatem. Si autem factum est occultum et persona non sit diffamata/tunc talis persona interrogata per suum superiorem/non tenetur se reuelare et potest dicere domine/non debetis me super talibus interrogare/ex quo non sum diffamatus vel accusatus/vel denunciatus. Si autem superior urgeat eum per iuramentum et sub pena excommunicationis ipse non tenetur obedire/nec penam timere. Sed si per tales evasiones et responsiones/ipsa persona veniat in suspicionem superioris/vel audientium/qd ipsa aliquid sciat/hic est maior difficultas. Et plane si sit res cognita in confessione solum/dicunt doctores qd absque scrupulo potest dicere et iurare. domine ego nihil scio de istis. Et hoc sic intelligitur/qd nihil scit tali modo vel scientia. quomodo potest superior et solum debet interrogare. Si autem posset similiter in alijs pure secretis ita respondere sine mendacio/ego non audeo diffinire. Videretur tamen alicui par ratio/et par verbi intellectus.

**U**trum in casu predicto possit prelatus precipere. si quis sciuerit accuset eum. aut si talis teneatur obedire? Respondetur sicut ad priorem in omni casu. Et addo qd superior in tali inquisitione pure secretorum graviter peccat et esset puniendus. quoniam excedit metas officii sui. et violat quantum in se est iurisdictionem dei/qui sibi soli secreta reservavit punienda.

**U**trum si quis maliciose accedat ad prelatum suum/confitens peccatum suum/de quo credit se non posse publice puniri. quia ei secreta confessus est. Si vero ante confessionem peccati vel post venit ad noticiam prelati tale peccatum per confitentem vel per alium/possit prelatum ipsum peccatum reuelare. et publice punire peccantem. et precipue si publice accusetur? Respondetur qd sic/sed obseruet prelatus

## Questiones quedam

ne scandalum oriatur / et hoc faciet ostendendo prius qualiter scit modo publico vel ante confessionem vel post peccatum confessus celando tamen quod aliquid sciat in confessione. Immo si per hoc innuat quod prelati reuelet confessionem / ipse est grauissime puniendus. **Utrum** si maior solus / aut unus vel duo alij soli / sciant peccatum alicuius. an possint aut debeant adducere tale peccatum ad publicum iudicium? **Respondet** oportet ad minus esse duos testes / et qui sciant ex certa cognitione. non ex solo auditu / vel quod ipse reus confessus sit publice / potest etiam in hoc casu per iuramenta et aliter molestari ille qui est publice diffamatus de aliquo facto / vel ubi factum est publicum licet persona sit occulta quatenus publice veritas cognoscatur. **Utrum** reuelator confessionis remittendus sit ad superiorem / et ad quem et si in omni casu id est si semper. **Respondet** quod tutius est remittere ad terrorem. quoniam peccatum est enormissimum et pessimum et reputare minus malum apostatari plures a religione professa / licet non sit talis pena in canonibus statuta / et vix possit dari pena sufficiens. Jura tamen instituunt quod talis retrudat in artum monasterium. etc. non quod iura cogant profiteri religionem / sed cogunt carcerem pati. vel talem penitentiam.

**Utrum** si quis non publice sed singulariter exprobrando tamen. et hoc extra confessionem / vel etiam in confessione / peccatum dixerit in confessione auditum sit puniendus et quomodo. **Respondet** quod ex caritate et in confessione / potest sibi obijcere peccatum confessum / seruata discretionem. sed sepe non expedit ubi confessus scandalizaret et male caperet / et forte retraheret a confessione alias facienda. Extra vero confessionem nunquam fiat exprobrando / nec etiam admonendo. nisi forte in quodam generali. Et hoc adhuc vix potest bene fieri. Propterea tutius est dimittere / et semper ostendere quod de peccatis confessis nihil sciat aut cogitet. Reperiatur alia via monendi quam ista / et cogitet quilibet quod sibi vellet fieri / aut non fieri / in hac parte

### **Utrum** si confitens

obliuiscatur penitentiam / debeat iterum confiteri? **Respondet** quod talis debet confiteri de penitentia oblita. Et quia nunc penitentiae sunt arbitrarie / videtur quod non oportet confiteri peccata priora / licet doctores anti-

dixerint oppositum. **Utrum** si quis non compleat penitentias sibi iniunctas ex negligentia et torpore vel ex mala voluntate. aut forte quia nimis graues sunt / sufficiat se iterum profiteri / et non iterum facere penitentias? **Respondet** quod confessor potest secundum suam discretionem relaxare. presertim in penitentibus datis pro peccatis occultis / non ita de publicis. Nec videtur recurendum esse de necessitate ad prioram confessionem aut superiorem. Et presertim quando tales penitentiae date sunt non per superiorem / sed per equalem. alioquin tutum est recurrere ad superiorem / vel equalem / pro relaxatione vel commutatione. et hoc quo ad penitentias faciendas. Sed iam de omissis puto / quod confessor qui habet potestatem absoluendi / potest secundum arbitrium suum / dare nouam penitentiam / et non iniungere completionem illius que omissa est. **Utrum** expediat sepe / aut in omnibus / confiteri eadem peccata / scilicet aut propter pleniores indulgentias acquirendam que ex maiori confusione causari potest / aut propter maiorem humilitatem? **Respondet** quod hoc bene fieri potest propter aliquam causam predictarum. aut aliam similem ut propter habendum consilium. Et caueatur in tali narratione curiositas. et specialiter in peccatis carnis. **Utrum** si quis commiserit plura peccata similia eiusdem generis aut speciei / que tamen non inducunt ad aliquid peccatum graue. id est que non habent circumstantias graues. **Utrum** sufficiat de quolibet genere aut specie generaliter confiteri. et non in speciali de omnibus? **Respondet** quod sufficit / presertim si dicatur numerus peccatorum scilicet. aut duos nescit explicetur taliter quod confessor possit satis cogitare multitudinem peccatorum / ut dicendo per unum annum vel per mensem / incidit in tale peccatum / toties quotiens tetabar. etc. quia quo ad quolibet speciale descendere non oportet. nec sepe expedit / propter audientem et loquentem / et temporis amissionem. **Utrum** si plures non simul sed unus post alium / aut duo tamen simul / viderint quempiam peccare possint eum ad publicum iudicium adducere? **Respondet** quod si duo simul viderint idem factum eodem tempore / et eodem loco / possunt testificari ut in publicum veniat. Secus si sint diuersa tempora et diuersi actus successiue et unus vidit post alium et non simul quia tunc non sufficit testimonium ad convincendum.

**U**trum propter pñtiam heretici scismatici vel alterius excommunicati/debeat quis cessare ab oratione/vel in missa sistere/in quolibet passu fuerit/vel in officio diuino? Respondet si talis assistens sit notorie excommunicatus/et denunciatus et constat illis de choro vel ecclia talis celebrans debet cessare. et significare palam causam sue cessationis/ nisi excuset per timorem cadentem inconstantem virum. Si autem excommunicatio sit occulta/ nec fuerit denunciatio facta/ talis non debet cessare a celebratione publica/ presertim iam inchoata quia nec debet alium pro palare.

**S** **Si quis petit pro-**batorem religionis/ et tunc inuenit strabonem aut debilem/ aut inscium aut in aliquo inhabilem/ et hoc bene tunc notat/ permittit tamen sic per annum/ post hoc petit professioem et nullum aliud habet impedimentum quod peritrum possit repellere? Respondet quod sic. etiam gratis non assignata alia ratione.

**I**tem nouitius interrogatur an habeat aliquod impedimentum per quo non possit profiteri? Respondet se non habere/ et sic consentit sue professioni imo de facto profiteretur/ inuenit tamen postea quod impedimentum habebat/ utrum talis professio valeat aut non? Respondet quod talis nouitius ligatus est intrare religionem istam vel aliam. Sed de conuentu maior est difficultas/ quia presupponit quod non consentit nisi sub condicione/ quod nouitius non haberet aliud quod tale impedimentum/ quod expresse nominat/ et in statutis ordinis ponit. Et ita videtur quod non stante tali condicione/ consensus non tenet. Sunt tamen argumenta ad oppositum de conditionibus appositis matrimonio quod dimitto. Consulerem tamen/ quod talis iam professus/ exteri? et diu tolerat? non expelleret/ nisi necessitas vigeret/ hoc propter scandalum vitandum/ et caritatem nutriendam.

**S** **Si dispensator aut procurator monasterij/ vel alius cui forte date sunt pecunie pro emendo aliquid pro communi/ aut pro quavis alia causa comunitatis/ ipse emat pro se vel pro alio/ cultellum vel gratium aut filium aut acium/ absque licentia generali aut speciali aut permissu presidentis. utrum talis faciat contra votum pauperum/ et reputetur proprietari? peccauerit quod mortaliter tanquam transgressor voti. Et si iur dico si dederit vel accepit ab extra-**

neis? Respondet per distinctioem: quod vel talis procurator/ estimatur probabiliter et rationabiliter/ quod superior suus vellet bene si sciret. quod illa fierent de quibus queritur. Et in hoc casu non videtur talis procurator proprietari? vel transgressor voti. Si autem credit aut credere debeat probabiliter/ et rationabiliter/ quod si superior talia sciret/ ipse non apparet sed displiceret sibi/ et hoc displicentia graui/ tunc talis est fur et transgressor voti.

**U**trum quis renuere debeat officium quodcumque sibi iniunctum a maiore/ propter aliquod impedimentum ipsius officij? Respondet quod reuelatis excusationibus suis maiori suo si idem persistat in sua voluntate/ obtineat sibi confidendo de diuino adiutorio. Et hoc etiam habet et regula/ quod si impossibilia iniunguntur alicui fratri etc. Presupposito tamen/ quod non habeatur rationalis existimatio de maiori/ quod et impetitia vel malicia precipiat illud/ et quod illud quod iubetur sit de illis quod pertinent ad regulam/ et ad quod se extendit potestas maioris/ alioquin non debet obedire. Dicitur autem ratio naturalis existimatio quoniam rationes probabiliores habentur ad sic credendum quam ad oppositum/ dummodo non fabricet sibi tales rationes/ inordinata vel indisciplinata affectio.

**Q**ueritur quo intelligatur ista auctoritas beati thome de aqno/ quod consensus delectationis peccati mortalis/ est peccatum mortale? Respondetur quod si quis tetatus fuerit de aliquo peccato mortali/ si delectatur in eodem delectatione morosa/ et placeat sibi illa delectatio/ ratione deliberata. ita quod non vellet quod tetatio recederet. sed quod delectatio duret amplius. posito quod non vellet actualiter committere peccatum/ hoc est exercere peccatum suum ad extra/ peccat mortaliter. Et hec confessio probata est et in multis casibus alijs habet locum eadem auctoritas. Propterea cautissimum est/ statim abigere tales recogitationes operum carnalium/ tam aliorum quam suorum/ quod quis sit aliquando in tali recogitatione/ viciu quoddam curiositatis nomine. quia non oportet esse peccatum mortale/ potius quam sit delectatio carnalis/ et hec curiositas/ communis est apud quemlibet ex sensibus/ ut oculus non saturatur visu. nec auris auditu etc. Et potest magis dici delectatio homini sensualis quam carnalis seu libidinosa.

**Explicunt questiones.**

**Quidem de peccato veniali duplici.**

**S**

## De correctione proximi

**D**ota q̄ dupliciter dici potest peccatum veniale. Nam aliud est veniale solum ex genere. sicut verbum ociosum. aut mendacium iocosum. Aliud est veniale ex hoc q̄ non fit cum deliberatione perfecta. sed in primo motu vel q̄ dā surreptione. quemadmodum nullum est peccatum adeo mortale. quin per defectum perfecti consensus. possit remanere infra metas solius venialis. Et quo ad ista peccata venialia. verissima est regula beati Aug. vi. delz q̄ nullum peccatum veniale est adeo. quin mortale fiat dum placet. Sed de primis venialibus non oportet. imo sanctus thomas dat preceptum q̄ consensus in actu veniale. super de genere. non est nisi venialis sicut merito iocose etiam ex deliberatione vel frangere silentium. q̄d solum impositum est per modum discipline. et delectari in istis. non est nisi veniale. Si autem delectatio fundaretur super hoc q̄d est peccatum id est q̄ quis delectaretur in hoc actu. sub hac ratione qua prohibet et displicet deo. tunc ipsa delectatio peccatum mortale esset. Sed hec est diabolica placetia. q̄s. uis posset forte sine peccato mortali q̄s in hoc casu delectari in hoc q̄d habet talem libertatem sic agendi. nesciente suo superiore. aut alia tali ratione. **Finit.**

### Eiusdem de correctione proximi

**C**orruptio proximi de qua dicitur Mat. xviii. Si peccaverit in te frater tuus corripe ipsum. etc. est in precepto. Si tamen iste sex conditiones concurrat. Prima est certa peccati agnitio. quia ex sola suspitione non debet fieri. Secunda est mansuetudo in corripiendo. quia corripiens cum ira magis provocat ad peius quam corripiat. Tertia est q̄ in alio non sit tanta aptitudo ad corripiendum. quia si ipsum fratrem peccantem videat aliquid eque boni sicut ego vel meliores. et ei forte magis familiares. vel plures suis. probabiliter supponere possit. q̄ aliquis istorum corripiat ipsum. Si autem certum esset. q̄ omnes negligenter eum corripere tunc teneret quantum ad hanc conditionem. et aliis conditionibus concurrentibus. Quarta est spes probabilis de correptione correctione q̄ si non spem sed peioratio timeat correctionem fieri non debet. Quinta est q̄ peccatum sit mortale non tamen veniale. Sexta est q̄ non sit spes habendi maiorem oportunitatem temporis ad corrigendum seu cor-

ripiendum. **I**stis sex conditionibus non concurrant licet precepto legeat non tamen ligat ad exequendum. i. corripiendum. sed potest differre sine peccato. quibus he simul concurrant. hoc tamen non dico de prelo sed de fratre q̄ p̄sidentia non habet in illum q̄ peccavit. **E**t obligatio huius precepti est affirmativa ligans semper. sed non ad semper. sed tamen per tempus necessitatis. q̄d est quoniam omnes ille conditiones supradicte concurrunt. Quare non est timendum homini bone voluntatis de hac transgressionem. si pro se habuerit dictas conditiones.

**T**ertio ex vi precepti. secreta correctio vel admonitio. debet precedere denunciationem quoniam ipsa correctio cadat sub precepto. exceptis his quatuor casibus in quibus non est necessarium. Primum quoniam frater venialiter non mortaliter peccat. quia de veniali non est preceptum. Secundum quoniam corripiens fratrem. ex sua secreta correctione peiorare forte formidat. Tertium quoniam licet sit spes correctionis per secretam ammonitionem tamen mora periculum habet. tunc omnia per uata correctione statim denunciari debet. Quartum quoniam corripiens sine propria culpa corripere non valet. quia dicit gregorius. perfecti magnanimis laus est. propter exteri. fortiter et iterum clementer. Nam sunt nonnulli. in ipsa familiariter conversatione q̄ corrigi nequeunt sine culpa corrigentis atque ideo cum vel corrigentem inquit. vel non omni modo hec agentes aggravant. magna misterij dissimulanda dissimulatio toleranda. Quare sciendum in his q̄ tradidit dominus servanda. Aliquoniam est precipue forma tenenda ut in sacramentis et in talibus non licet recedere a scriptis verborum formis quia in ipsis virtus facti consistit. Aliquoniam finis intentus magis debet attendi quam forma verborum ut cum dominus dixit curato a lepra. Mat. xvij. vide nemini dixeris et tamen ille diffamavit eum. quia magis attendebat propter quod dixerit quam quod dixerit. **S**icut hic magis debet attendi finis correptionis scilicet emendatio peccatoris. quam forma verborum. Si quoniam ergo videat frater peccans salubriter corrigi per alium qui potest et vult potest. q̄s per se. secure potest ei indicare. unde etiam prelo dici potest peccatum fratris. non premissa monitione. vel secreta correctione. non tamen iudici. sed tanquam amico peccantis et qui ei magis potest potest quam alius precipue propter casus practicos. **T**ertio peccatum de quo frater peccans fuit secreta correptus seu admonitus. et de quo se emendavit. potest dici plato precipienti per obedientiam. Ita tamen q̄ si denunciatus solus peccatum